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Souhrn

Endokrinní disruptory jsou skupinou chemických sloučenin, které jsou

schopné negativně ovlivňovat hormonální systém obratlovců. Úřad

pro ochranu ţivotního prostředí (Environmental Protection Agency - U.S.

EPA) tyto látky definuje jako exogenní látky nebo směsi, které interferují

se syntézou, sekrecí, transportem, vazbou, účinkem, nebo rozkladem

přirozených hormonů. Můţe se tak dít na úrovni organismu, jeho potomků,

populace i subpopulace. Takovéto změny mají negativní vliv na homeostázi,

reprodukci, vývoj nebo mění chování postiţených ţivočichů.

Vzhledem k tomu, ţe se tyto látky objevují ve vodách ve stopových

koncentracích, je teprve s rozvojem moderních analytických metod moţné

stanovit koncentrace těchto látek ve vodách, identifikovat rozsah problému

a hledat vhodné způsoby jeho řešení.

Tato práce se zabývá monitoringem 7 endokrinních disruptorů (estron,

17β estradiol, estriol, 17α-ethynylestradiol, irgasan (triclosan), 4-nonylfenol,

bisfenol A) ve vodách z čistíren odpadních vod umístěných v České republice.

Práce zahrnuje optimalizaci procesu analýzy vod, předběţný jednorázový

screening pro určení koncentračních hladin objevujících se v odpadních

vodách, 24 hodinové kompositivní odběry a jednodenní monitoring vybrané

čistírny odpadních vod.

Pro analýzu vzorků bylo pouţito filtračních metod, extrakce na tuhé

fázi, gelové permeační chromatografie, derivatizace a plynové chromatografie

s hmotnostní spektrometrií.

Klíčová slova: endokrinní disruptory, odpadní vody, Česká republika,

extrakce na tuhé fázi, gelová permeační chromatografie, derivatizace, plynová

chromatografie - hmotnostní spektrometrie
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Abstract

Endocrine disruptors represent a group of chemical compounds that are

able to negatively influence the hormonal system of vertebrates. Environmental

Protection Agency (U.S.EPA) defines these compounds as exogenous

substance or mixture that interferes with the synthesis, secretion, transport,

binding, activity, or degradation of natural hormones. This can be observed

at the level of the individual organism, its progeny, populations and

subpopulations. All these changes have negative effects on homeostasis,

reproduction, development or change the behavior of the affected animals.

This work focuses on 7 endocrine disruptors - natural estron,

17β estradiol, estriol, and synthetic 17α-ethynylestradiol, irgasan (triclosan),

4-nonylfenol, bisphenol A in the influent and effluent of wastewater plants

in the Czech Republic. The thesis contains an optimization of endocrine

disruptors determination in wastewater, a preliminary screening to determinate

concentration levels, 24 hours composite samples and monitoring of one

selected wastewater plant during a day.

The analytical procedure is based on filtration, solid-phase extraction

(SPE), gel permeation chromatography (GPC), derivatization and gas

chromatography coupled with mass spectrometry (GC/MS).

Keywords: endocrine disruptors, wastewaters, Czech Republic, solid phase

extraction, gel permeation chromatogramy, derivatization, gas chromatography

- mass spectrometry
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Seznam použitých zkratek

4Nph 4-nonylfenol

ANT antracen

BPA bisfenol A

BSTFA N-O-bis-(trimethylsilyl)-trifluoroacetamide

CAS identifikátor zavedený Americkou chemickou

společností (American Chemical Society)

ČOV čistírna odpadních vod

dBPA deuterizovaný bisfenol A

DCM dichlormethan

DMF dimethylformamid

DNA deoxirybonukleová kyselina

E1 estron

E2 17β estradiol

E3 estriol

ED endokrinní disruptory

EE2 17α-ethynylestradiol

EtAc ethylacetát

GC gas chromatography - plynová chromatografie

GPC gelová permeační chromatografie

HCB hexachlorbenzen

HLB hydrophilic-lipophilic balance - hydrofilní-lipofilní

rovnováha

IRG irgasan, triclosan

Kow rozdělovací koeficient oktanol/voda

kt kilotuna

LC liquid chromatogramy- kapalinová chromatografie

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MeOH methanol

min mituta

MQ ultra čistá voda čištěná pomocí přístroje Millipore

Milli-Q
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Mr relativní molekulová hmotnost

MS mass spectrometry - hmotnostní spektrometrie

MSTFA N-methyl-N-(trimethylsilyl)-trifluoroacetamide

MTBSTFA N-(tert-butyldimethylsilyl)-N-methyltrifluoroacetamide

m/z poměr hmotnosti a náboje iontu

n počet paralel

ND nedetekováno - pod mezí detekce

NS nestanoveno

PPCPs farmaka a produkty osobní péče

ppm parts per milion - jedna miliontina celku

PVC polyvinilchlorid

r
2
koeficient determinace

RSD relativní směrodatná odchylka

PYR pyridin

SPE extrakce na tuhé fázi

TBCS terc-butyldimethylsilyl-chlorosilanu

TBS terc-butyldimethylsilyl

TBSI terc-butyldimethylsilyl-imidazolu

TMCS trimethylchlorosilan

TMS trimethylsilyl

TMSI trimethylsilylimidazol

UV ultra fialové záření

VTG vitelogenin

7 ED irgasan, 4-nonylfenol, bisfenol A, 17α ethynylestradiol,

estron, 17β estradiol, estriol
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1. Úvod

Endokrinní disruptory (ED) jsou látky přírodního i antropogenního

původu, které jsou schopné negativně ovlivňovat hormonální systém ţivočichů

(Yadetie a kol., 1999, Arukve, 2001, Mortensen a Arukwe, 2007, Gunderson

a kol., 2004), předpokládá se také negativní vliv na člověka (Safe, 2000,

Herber, 2002). Úřad pro ochranu ţivotního prostředí (Environmental Protection

Agency - U.S. EPA) tyto látky definuje jako exogenní látky nebo směsi,

které interferují se syntézou, sekrecí, transportem, vazbou, účinkem

nebo rozkladem přirozených hormonů. Můţe se tak dít na úrovni organismu,

jeho potomků, populace i subpopulace. Takovéto změny mají negativní vliv

na homeostázi, reprodukci, vývoj nebo mění chování postiţených ţivočichů

(Crisp a kol, 1997, Kujalová a kol., 2007, Bonefeld-Jorgensen, 2004).

ED se dají rozdělit do tří hlavních skupin na základě toho, na jaký

endokrinní systém působí. Jsou to látky estrogenní (estron (E1)), androgenní

(testosteron), nebo thyroidní (thyroxin) (Stahlschmidt-Allner a kol., 1997).

Tato práce je zaměřena na látky estrogenního charakteru a jednu látku

thyroidní.

Látky narušující endokrinní systémy jsou látky strukturně odlišné,

proto se nedá jejich struktura znázornit všeobecným vzorcem. Avšak existuje

předpokládaná struktura zodpovědná za estrogenní účinky. Nejzákladnější

společný strukturální rys je fenol. Přičemţ výraznou estrogenitu lze očekávat

u fenolů často s neobsazenou ortho polohou, ale obsahující poměrně objemné

hydrofobní struktury v polohách meta a para (Holoubek a Čadová, 2000,

Kulajová a kol., 2007). Látky narušující estrogenní systémy blokují přirozené

metabolické cesty přirozených hormonů, napodobují jejich strukturu

nebo funkci a tím narušují endokrinní systém. Dají se rozdělit do dvou

hlavních skupin, a to na látky přírodního původu a látky syntetické

takzvané xenoestrogeny.

Mezi přirozené estrogeny řadíme E1, 17β estradiol (E2), estriol (E3)

produkované lidmi a dalšími savci. Dále pak fytoestrogeny, které jsou

obsaţeny v mnoha druzích obilnin, luštěnin nebo travinách. Mezi nejběţnější

fytoestrogeny patří isoflavonoidy, lignany a kumestrany. Mykoestrogeny jsou

12

zastoupeny například zearalenonem, který je toxinem plísně Fussarium

(Kujalová a kol., 2007).

Xenoestrogeny jsou látky syntetické, vyrobené například za účelem

léčby, kontracepce - 17 α-ethynylestradiol (EE2) (Lincová a kol., 2007). Dále

mezi ně řadíme pesticidy (DDT, dieldrin), změkčovadla (bisfenol A (BPA),

ftaláty), detergenty (4-nonylfenol (4Nph)) (Combalbert a Hernandez-Raquet,

2010).
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2. Cíle práce

Optimalizace stanovení sedmi endokrinních disruptorů (7 ED) -

estronu, 17β estradiolu, estriolu, 17α-ethynylestradiolu, irgasanu

(triclosanu), 4-nonylfenolu a bisfenolu A z vodné matrice.


[…]


I1 vstup 24 209,2 2,6 1353,4 12,2 188,5 15,9 157,3 12,9 424,3 15,8 13,6 12,0 334,4 9,2

K1 vstup 24 20,6 13,4 1158,3 8,1 554,9 2,6 227,1 4,4 1758,5 12,0 NS

136,8 9,1

L1 vstup 24 31,5 14,2 54235,9 9,9 269,9 7,7 211,7 7,4 563,5 11,9 35,1 8,2 141,7 11,7

Minimum 17,9 937,7 32,9 18,1 102,6 ND 75,3

Medián 209,2 2925,9 158,9 211,7 925,0 21,0 158,8

Maximum 12675,8 54235,9 554,9 515,5 2284,2 59,7 474,2
ND - pod mezí detekce, NS - nestanoveno - koeluce jiných látek, RSD - směrodatná odchylka vyjádřená v procentech
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Příloha 3 Průměrné koncentrace 7 ED naměřené na výstupu ČOV v ČR - kompositivní 24 hodinové odběry, vyjádřené s jejich směrodatnou

odchylkou, maximální a minimální koncentrací a mediánem

Vzorek

(n = 3)

4Nph BPA E1 E2 E3 EE2 IRG

[ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%] [ng/l] RSD [%]

A1 vystup24 55,9 2,9 138,0 1,7 ND

ND

ND

13,7 3,8 123,2 11,4

B1 vystup 24 19,6 21,2 880,1 15,4 10,2 6,6 ND

ND

ND

52,8 22,1

C1 vystup 24 53,3 2,9 833,3 0,8 27,6 12,8 ND

ND

ND

114,6 2,0

D1 vystup 24 6,7 12,4 89,7 1,3 ND

ND

ND

NS

58,9 1,2

E1 vystup 24 257,3 9,5 258,3 1,3 13,1 12,3 ND

ND

8,6 8,0 156,4 3,2

F1 vystup 24 28,3 11,2 45,6 20,0 8,3 11,8 ND

ND

ND

87,1 11,5

G1 vystup 24 58,6 20,1 727,8 19,8 46,0 11,0 11,9 14,1 ND

NS

211,8 17,9

H1 vystup 24 7,4 28,2 104,8 6,9 162,4 19,7 ND

ND

38,6 9,3 178,2 5,6

I1 vystup 24 10,0 7,8 86,0 14,3 7,4 23,2 ND

ND

ND

71,2 14,7

K1 vystup 24 10,3 10,9 63,9 5,0 40,1 11,0 7,4 14,1 60,8 6,0 NS

43,1 4,4

L1 vystup 24 3,5 27,3 169,6 2,4 181,8 7,1 ND

ND

46,7 17,6 120,8 5,8

Minimum 3,5 45,6 ND ND ND ND 43,1

Medián 19,6 138,0 13,1 ND ND 4,3 114,6

Maximum 257,3 880,1 181,8 11,9 60,8 46,7 211,8
ND - pod mezí detekce, NS - nestanoveno - koeluce jiných látek, RSD - směrodatná odchylka vyjádřená v procentech
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Příloha 4 Průměrné koncentrace 7 ED (n = 3) naměřené na výstupech ČOV A1 během jednoho dne, vyjádřeno s maximální a minimální

koncentrací a mediánem látek

ND - pod mezí detekce, RSD - směrodatná odchylka vyjádřená v procentech

Čas odběru
4Nph

[ng/l]
RSD

[%]

BPA

[ng/l]
RSD

[%]

E1

[ng/l]
RSD

[%]

E2

[ng/l]
RSD

[%]

E3

[ng/l]
RSD

[%]

EE2

[ng/l]
RSD

[%]

IRG

[ng/l]
RSD

[%]

8 hod ND

210,2 7,6 33,5 12,5 ND

ND

19,4 19,1 758,2 13,8

9 hod 5,5 5,2 178,3 13,9 ND

ND

2,0 10,0 11,2 13,4 346,4 13,4

10 hod 20,8 23,3 144,9 0,9 ND

ND

ND

26,3 11,5 407,1 8,6

12 hod ND

80,4 14,0 11,9 18,2 ND

ND

ND

481,3 3,0

13 hod ND

174,3 16,6 ND

ND

ND

ND

489,3 4,2

15 hod 34,4 4,4 123,8 0,8 ND

ND

ND

30,2 14,7 476,8 5,6

17 hod 6,3 3,1 97,0 3,0 4,7 3,0 ND

ND

3,7 19,1 295,3 8,5

18 hod 41,9 18,9 365,1 7,8 38,5 6,3 ND

ND

ND

707,9 6,5

19 hod 33,0 10,9 185,3 8,5 ND

ND

ND

17,1 4,7 731,9 8,6

20 hod 83,9 12,1 300,3 6,3 5,3 12,5 ND

ND

19,7 14,2 1267,8 5,9

22 hod 26,7 8,2 507,3 19,5 15,3 9,4 ND

21,4 14,8 14,6 6,2 572,3 12,4

0 hod 11,5 8,3 118,5 4,4 12,2 16,7 ND

ND

26,0

406,2 8,0

3 hod 39,0 7,2 243,3 1,8 ND

ND

ND

ND

454,7 19,1

5 hod 11,6 6,3 298,5 9,8 20,8 9,3 ND

ND

ND

152,2 19,2

6 hod 14,4 5,8 298,1 2,8 31,3 6,5 1,6 8,5 ND

28,3 2,1 897,4 4,3

7 hod 10,4 23,8 114,1 7,5 8,3 4,2 ND

ND

ND

350,6 2,1

Minimum ND 80,4 ND ND ND ND 152,2

Medián 20,8 181,8 13,8 1,6 11,7 19,6 479,1

Maximum 83,9 507,3 38,5 1,6 21,4 30,2 1267,8