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Bc. Jana Langová vypracovala diplomovou práci na Mikrobiologickém ústavu AV

ČR, v.v.i. a pracovala na této práci od podzimu 2010. Práci ve finální části věnovala

dostatečné úsilí a posléze se dobrala podle mého názoru ke kvalitnímu výsledku. Průběh

vypracování však provázeli od počátku určité problémy, které se týkaly zejména k nízké

spolehlivosti dohodnutých termínů, postupů a rovněž malé samostatnosti. Adeptka také měla

určité tendence si postupy zjednodušovat, což pochopitelně nevedlo k úspěšně dosáhnutým

výsledkům. Malá samostatnost se vyznačovala tím, že adeptka v počátečních fázích nebyla

schopna ani pod vedením vyvíjet metodiku a ani ji samostatně správně používat, bohužel ani

samostatně zpracovávat data. Tyto nedostatky posléze odstranila při prodloužením doby

vypracování diplomové práce a v konečné fázi již pracovala nezávisle. Diplomová práce se

týká stopové environmentální analýzy, což lze považovat za téma obtížnější a domnívám se,

že toto si v počátečních fázích neuvědomovala. Jak bylo uvedeno, přes uvedené počáteční

těžkosti nakonec adeptka splnila požadované množství práce, zvládla používané metodiky a

vypracovanou diplomovou práci považuji za kvalitní. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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